
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.108 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONE DEL CONSIGLIO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

TORINO DEL 19 DICEMBRE 2021. APPROVAZIONE MODALITA'  

ORGANIZZATIVE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che l’Assessore Giuliano PELISSERO partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020; 

 

Dato atto che, a seguito delle recenti consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021 è stato 

eletto il nuovo sindaco del Comune di Torino e conseguentemente Sindaco della Città 

Metropolitana di Torino ai sensi dell’art. 1, c. 16 della Legge n. 56/2014; 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste altesì: 

- le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui al commi 15 e commi dal 25 al  

39 dell’art. 1 della sopracitata legge 7 aprile 2014 n. 56; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 “Linee guida per lo svolgimento del 

procedimento elettorale” di cui alla legge 56/2014 che disciplina le singole fasi del 

procedimento elettorale, così come integrata dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 

35/2014; 

Visti  i  seguenti Decreti del Sindaco e del Vice Sindaco Metropolitano: 

 n. 122 del 03 novembre 2021, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per 

l'elezione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Torino che si svolgerà 

domenica 19 dicembre 2021, in un unico collegio elettorale composto da un seggio 

centrale e da n. 10 sezioni distaccate; 

 n. 123 del 10 novembre 2021, con il quale è stata approvata la modulistica per 

l’elezione del Consiglio Metropolitano di Torino; 

 n. 124 del 10 novembre 2021, con il quale sono state approvate le “informazioni ed 

istruzioni operative per il voto”; 

 n. 125 del 10 novembre 2021, con il quale è stato costituito l'Ufficio Elettorale Centrale 

per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse all’espletamento delle elezioni 

sopracitate ed è stato conferito al Dott. Alberto Bignone, Segretario Generale della Città 

Metropolitana di Torino, l'incarico di Presidente dell'Ufficio Elettorale ed è altresì stato 

costituito il Seggio Centrale Elettorale; 

 n. 127 del 10 novembre 2021, con il quale sono state approvate le modalità 

organizzative delle operazioni di voto delle elezioni del Consiglio Metropolitano di Torino 

e  sono state costituite le dieci sezioni elettorali distaccate; 

 

Atteso che le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 22,00 del 19 dicembre 

2021 nel seggio centrale costituito presso la sede della Città Metropolitana di Torino, C.so 

Inghilterra 7 e nelle 10 sezioni distaccate di seguito elencate:  

       - sezione n. 1   Comune di Chieri 

       - sezione n. 2   Comune di Chivasso 

       - sezione n. 3   Comune di Ciriè 

       - sezione n. 4   Comune di Collegno 

       - sezione n. 5   Comune di Ivrea 

       - sezione n. 6   Comune di Moncalieri 

       - sezione n. 7   Comune di Pinerolo 

       - sezione n. 8   Comune di Rivarolo 

       - sezione n. 9   Comune di Settimo Torinese 

       - sezione n. 10 Comune di Susa; 

 

Richiamato il tavolo di lavoro, tenutosi presso la Città Metropolitana in data 21 ottobre 2021 

con i Segretari dei Comuni sede di seggio ed i rispettivi responsabili degli uffici elettorali, nel 



quale sono state concordate le “Modalità organizzative delle operazioni di voto per l’elezione 

del Consiglio Metropolitano di Torino”;  

Considerato che, come previsto dalle sopracitate modalità organizzative, ogni seggio 

elettorale sarà composto da quattro componenti titolari e due supplenti individuati dai Comuni, 

mentre il Presidente ed il Segretario saranno individuati dalla Città Metropolitana; 

Ritenuto, in considerazione delle precedenti esperienze di votazione degli anni 2014 e 2016, 

anche per questa tornata elettorale individuare nel personale dei Servizi Demografici i 

componenti che faranno parte, in qualità di Scrutatori, del Seggio Distaccato n. 10 di Susa e 

precisamente: 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- D.ssa Emanuela Pesando; 

- Sig.ra Carmela Calabro’; 

- Sig.ra Enrica Armando; 

- Sig.ra Flavia Nicchio; 

COMPONENTI SUPPLENTI 

- Sig.ra Amelia Belmondo; 

- Sig.ra Clara Faure; 

 

Preso atto che la Città Metropolitana di Torino con nota pr. n. 124140 del 12.11.2021 

richiedeva, a tutti i Comuni sede di sezioni distaccate, l’approvazione da parte delle proprie 

Giunte Comunali, delle modalità organizzative concordate nella riunione del 21.10.2021;    

Ritenuto ora necessario approvare le succitate “Modalità organizzative delle operazioni di voto 

per l’elezione del Consiglio metropolitano di Torino”, così come descritte nell’allegato A); 

Considerato che la Città Metropolitana di Torino sempre con nota pr. n. 124140 del 

12.11.2021 ha comunicato che procederà a rimborsare, su specifica richiesta appositamente 

documentata, tutte le spese per il personale impegnato nelle operazioni del seggio distaccato 

di Susa, nonché le spese di sanificazione dei locali mentre si impegna a garantire la fornitura di 

tutti i necessari dispositivi individuali previsti dal protocollo sanitario di sicurezza anticovid; 

Ritenuto di stabilire che la sezione elettorale distaccata del Comune di Susa, in questa 

occasione, sarà operativa presso la sala consiliare di Via Palazzo di Città n. 39 in 

considerazione della particolare conformazione dei locali che permettono il rispetto di quanto 

stabilito dalla Circolare Dait n. 63 del 25 agosto 2021 “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 2021”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 

- Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Considerato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto i 

pareri favorevoli, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267: 

- in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 

alle Persone; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte del servizio finanziario; 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di approvare l’Allegato A) “Modalità organizzative delle operazioni di voto per l’elezione 

del Consiglio Metropolitano di Torino”, così come concordate nel tavolo di lavoro, tenutosi il 

21 ottobre 2021, tra la Città Metropolitana ed i Comuni sede di seggio distaccato, che viene 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto altresì che: 

- la spesa presunta relativa alla presente deliberazione stimata in € 2.500,00 trova 

copertura finanziaria nel Bilancio 2021 e precisamente:  

 

Importo Missione:  

 

Progr. 

 

Titolo 

 

Macr. 

 

   Capitolo 

 

€ 2.500,00 01 07       1 101 740/2/2 

 

- la spesa di cui sopra sarà rendicontata ed interamente rimborsata dalla Città 

Metropolitana di Torino e viene accertata al cap. 3165/2/2 del Bilancio 2021 

 

Importo           Titolo 

 

 Tipologia 

 

 Categoria 

 

   Capitolo 

 

€ 2.500,00   3   500 200    3165/2/2 

 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone l’attuazione del 

presente atto e l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dr.ssa PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


